3

Дело № 05-0727/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   27 ноября  2018 года

                   г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Стрелец Максима Алексеевича, иные данные года рождения, уроженца иные данные, гражданина Российской Федерации,  проживающего по адресу: иные данные, ранее к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях привлекался,

по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
Стрелец М.А., иные данные года в 00 час. 01 мин.,  зарегистрированный по адресу: иные данные, в нарушение п. 2 ст. 9, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» не представил в установленный срок в связи с ликвидацией предпринимательской деятельности в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованного лица по форме СЗВ-Стаж за 2018 год в отношении ФИО. Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-Стаж за 2018 год в отношении ФИО  поступили на бумажном носителе 12 сентября 2018 года, то есть с нарушением срока на 5 дней.
В судебное заседание Стрелец М.А. не явился. О дне рассмотрения дела извещен надлежаще, что подтверждается телефонограммой. О причине неявки не сообщил. Заявление об отложении дела в суд не направил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Стрелец М.А., принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела и наличие заявления о рассмотрении дела в его отсутствие, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Стрелец М.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № иные данные  от иные данные года, он был составлен в отношении Стрелец М.А. за то, что он, иные данные года в 00 час. 01 мин., будучи зарегистрированным в  иные данные, в нарушение п. 2 ст. 9, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования не представил в установленный срок в связи с ликвидацией предпринимательской деятельности в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о страховом стаже застрахованного лица по форме СЗВ-Стаж за 2018 год в отношении ФИО. Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-Стаж поступили на бумажном носителе 12 сентября 2018 года, то есть с нарушением срока на 5 дней.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается выпиской из ЕГРИП; копией уведомления о регистрации физического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ, копией сведений о страховом стаже застрахованных лиц.
В силу п. 2 ст. 9 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет предусмотренные подпунктами 1 - 8 пункта 2 статьи 6 настоящего Федерального закона сведения в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) об уволенных в связи с этим застрахованных лицах, работавших у него, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя). При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) в случае применения процедуры банкротства указанные сведения представляются до представления в арбитражный суд отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Из материалов протокола усматривается, что фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц по форме СЗВ-Стаж за 2018 год в отношении ФИО  были предоставлены Стрелец М.А.  на бумажном носителе 12 сентября 2018 года, то есть с нарушением срока на 5 дней.
 При таких обстоятельствах в действиях Стрелец М.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Стрелец М.А., который в течение года привлекался за аналогичные правонарушения,  суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л:

Стрелец Максима Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 руб. 00 коп. (Триста рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (отделение ПФР по РК), ИНН 7706808265, КПП 910201001, р/с № 40101810335100010001, наименование банка: отделение по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 39211620010066000140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич